

Số: 251 /KH-UBND

Ngọc Hà, ngày 02 tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Khám bệnh, chăm sóc sức khỏe, cấp thuốc phục vụ người có công, gia đình chính sách trên địa bàn phường Ngọc Hà năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 04/3/2026 của UBND thành phố Hà Nội về Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 79 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2026); Kế hoạch số 3861/KH-SYT ngày 29/4/2026 của Sở Y tế Hà Nội về khám bệnh, chăm sóc sức khỏe, cấp thuốc phục vụ đối tượng chính sách trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2026; Kế hoạch số 880/KH-BTL ngày 15/4/2026 của Bộ Tư lệnh thủ đô Hà Nội về phối hợp khám bệnh, tư vấn kiến thức chăm sóc sức khỏe, cấp thuốc, tặng quà phục vụ đối tượng chính sách trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2026; UBND phường Ngọc Hà triển khai Kế hoạch khám bệnh, chăm sóc sức khỏe, cấp thuốc phục vụ người có công, gia đình chính sách trên địa bàn phường năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức thực hiện tốt đường lối quan điểm của Đảng, Nhà nước, Thành phố Hà Nội về truyền thống đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, góp phần động viên, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần đối với người có công, gia đình chính sách trên địa bàn phường.

- Góp phần thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội, tăng cường mối đoàn kết quân dân trên địa bàn. Xã hội hóa công tác khám, chăm sóc sức khỏe người có công, gia đình chính sách, đưa công tác này trở thành phong trào sâu rộng; phối hợp cùng các đơn vị quân y, dân y; thu hút được nhiều đơn vị, tổ chức, cá nhân tham gia.

2. Yêu cầu

- Công tác khám, tư vấn, chăm sóc sức khỏe, cấp thuốc, tặng quà kịp thời tới người có công, gia đình chính sách đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tiễn; phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị, bệnh viện trên địa bàn.

- Tinh thần thái độ phục vụ tận tình, chu đáo thể hiện đạo lý uống nước nhớ nguồn, đền ơn đáp nghĩa.

- Phát hiện kịp thời bệnh tật, phối kết hợp với bệnh viện trên địa bàn chăm sóc, hướng dẫn điều trị cho các trường hợp phát hiện bệnh.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Công tác tuyên truyền

Tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức như: Trang thông tin điện tử của phường; hệ thống thông tin cơ sở, sinh hoạt tổ dân phố,... về ý nghĩa ngày Thương binh- Liệt sĩ (27/7), các chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước

và Thành phố đối với người có công, gia đình chính sách; sự quan tâm cấp ủy Đảng, chính quyền, các đoàn thể và tổ chức xã hội đối với công tác chăm sóc sức khỏe cho người có công, gia đình chính sách, thể hiện đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa”.

2. Tổ chức khám, chăm sóc sức khỏe, cấp phát thuốc, tặng quà cho người có công, gia đình chính sách

a) Đoàn khám:

- Căn cứ tình hình thực tế, thành lập đoàn khám với số lượng y, bác sỹ, nhân viên và trang thiết bị, vật tư y tế phù hợp; chuẩn bị đủ thuốc.

- Các đơn vị tham gia đoàn khám, tặng quà gồm:

+ Bệnh viện Quân y 354 tổ chức khám bệnh, tư vấn, chăm sóc sức khỏe.

+ Bệnh viện Phổi Trung ương chuẩn bị, hỗ trợ thuốc cho chương trình để bàn giao cho Hội chữ thập đỏ phường tổ chức cấp phát cho đối tượng tham gia khám.

Các đơn vị tổ chức đoàn khám chuẩn bị chu đáo trang thiết bị, cơ sở vật chất phục vụ buổi khám. Bố trí đủ cán bộ và đảm bảo cơ số thuốc phục vụ công tác khám, chăm sóc sức khỏe.

b) Đối tượng khám, chăm sóc sức khỏe:

Mẹ Việt Nam anh hùng, thân nhân chủ yếu của Liệt sỹ đang hưởng trợ cấp hàng tháng; Cán bộ Lão thành cách mạng, cán bộ Tiền khởi nghĩa; Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân; Anh hùng Lao động trong thời kỳ kháng chiến; Các đồng chí thương binh, bệnh binh, người hưởng chính sách như thương binh; Người có công giúp đỡ cách mạng; Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học; Người hoạt động cách mạng, kháng chiến, bảo vệ Tổ quốc, làm nghĩa vụ quốc tế bị địch bắt tù, đày; Thanh niên xung phong; Con đẻ người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học đang hưởng trợ cấp hàng tháng.

c) Công tác phối hợp hiệp đồng:

- UBND phường xây dựng, triển khai kế hoạch, chuẩn bị danh sách đối tượng; phối hợp chặt chẽ các cơ quan, đơn vị trên địa bàn để tổ chức khám tư vấn chăm sóc sức khỏe người có công, gia đình chính sách đạt kết quả tốt.

- Trạm Y tế phân công nhân lực để phối hợp với bệnh viện Quân y 354 và bệnh viện Phổi Trung ương tham gia đoàn khám, cấp phát thuốc cho các gia đình chính sách, người có công.

- Hội Chữ thập đỏ và hội Phụ nữ tiếp nhận thuốc từ bệnh viện Phổi Trung ương và phát tặng cho các trường hợp đến tham gia khám.

- Ban chỉ huy quân sự, Đoàn thanh niên phường phối hợp trong công tác trông giữ xe, tiếp đón, phân luồng, hướng dẫn và đưa các gia đình đến khu vực khám và các phòng khám bệnh.

d) Địa điểm: Tại bệnh viện Quân y 354 (Số 120 phố Đốc Ngữ, phường Ngọc Hà, thành phố Hà Nội).

đ) Thời gian triển khai: **Cả ngày 30/6/2026**

- **Sáng từ 7h30-11h:** Khám, chăm sóc sức khỏe, cấp phát thuốc miễn phí cho người có công, gia đình chính sách tại 51 tổ dân phố: Từ tổ dân phố số 18 đến tổ dân phố số 54. (Dự kiến 290 trường hợp)

- **Chiều từ 13h30-16h:** Khám, chăm sóc sức khỏe, cấp phát thuốc miễn phí cho người có công, gia đình chính sách tại 26 tổ dân phố: Từ tổ dân phố số 1A đến Tổ dân phố số 17. (Dự kiến 220 trường hợp).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch khám bệnh, chăm sóc sức khỏe, cấp thuốc phục vụ người có công, gia đình chính sách năm 2026.

- Tổng hợp danh sách theo Kế hoạch làm cơ sở cho việc chuẩn bị và tổ chức triển khai khám.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND phường tham mưu ban hành giấy mời; tổ chức mời các gia đình chính sách đến khám đúng đối tượng, đủ thành phần theo Kế hoạch.

- Phối hợp với các đơn vị đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức về ý nghĩa Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7), các chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước và Thành phố đối với người có công, gia đình chính sách; tuyên truyền hoạt động chăm sóc sức khỏe cho người có công, gia đình chính sách, thể hiện truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa”.

- Tham mưu tổ chức kiểm tra công tác chuẩn bị khám sức khỏe, cấp phát thuốc cho các gia đình chính sách đảm bảo đúng quy định, chu đáo và an toàn.

- Tổng hợp báo cáo số liệu khám và kinh phí cho phục vụ khám sức khỏe, cấp thuốc, tặng quà cho người có công, gia đình chính sách.

2. Trạm Y tế

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, Ban Chỉ huy quân sự phường tham mưu triển khai kế hoạch khám bệnh, chăm sóc sức khỏe, cấp phát thuốc cho người có công, gia đình chính sách.

- Thống nhất nội dung, quy trình khám sức khỏe với bệnh viện Quân y 354 đảm bảo chặt chẽ, khoa học, hiệu quả; phát hiện kịp thời bệnh tật, phối hợp chăm sóc, điều trị cho các đối tượng tham gia khám.

- Bố trí nhân lực tham gia công tác khám bệnh, chăm sóc sức khỏe, cấp phát thuốc.

- Nhận bàn giao kết quả khám sức khỏe từ bệnh viện Quân y 354 để cập nhật phần mềm quản lý sức khỏe người dân.

- Tổng hợp kết quả đợt khám bệnh về UBND phường (qua Phòng Văn hóa - Xã hội).

3. Ban Chỉ huy quân sự

- Phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội, Trạm y tế triển khai kế hoạch khám, chăm sóc sức khỏe người có công, gia đình chính sách năm 2026.

- Có kế hoạch hiệp đồng cụ thể về việc tổ chức khám, chăm sóc sức khỏe, cấp phát thuốc cho người có công, gia đình chính sách theo chỉ đạo của Bộ Tư lệnh Thủ đô và Ban Quân dân y thành phố.

- Thực hiện trang trí, khánh tiết tại địa điểm khám:

+ Tít chữ (nền đỏ chữ vàng)

**ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG NGỌC HÀ**

**BỆNH VIỆN
QUÂN Y 354**

**BỆNH VIỆN PHỔI
TRUNG ƯƠNG**

KHÁM BỆNH

**TƯ VẤN SỨC KHỎE, CẤP THUỐC NHÂN KỶ NIỆM 79 NĂM NGÀY
THƯƠNG BINH - LIỆT SĨ (27/7/1947 - 27/7/2026)**

Ngọc Hà, ngày 30 tháng 6 năm 2026

+ Khẩu hiệu tuyên truyền: **Đẩy mạnh các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”** thiết thực kỷ niệm 79 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2026).

- Phối hợp với Đoàn thanh niên phường trông giữ xe, tiếp đón, phân luồng, hướng dẫn và đưa các đối tượng đến các phòng khám bệnh.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả khám người có công, gia đình chính sách của phường gửi về Thường trực Ban quân dân y Thành phố xong trước ngày 10/8/2026 (qua Phòng Quân y/Cục Hậu cần - Bộ Tư lệnh Thủ đô).

4. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

Hướng dẫn các đơn vị dự trù và sử dụng kinh phí từ nguồn ngân sách địa phương và quỹ đền ơn, đáp nghĩa để thực hiện công tác khám, chăm sóc sức khỏe cho người có công, các gia đình chính sách kịp thời, theo đúng quy định.

5. Văn phòng HĐND và UBND

- Tham mưu ban hành giấy mời, tổ chức mời các gia đình chính sách đến khám đúng đối tượng, đủ thành phần theo Kế hoạch.

- Phối hợp với Ban chỉ huy quân sự phường tổ chức tiếp đón đại biểu đến tham gia chương trình.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam; Hội Cựu chiến binh, Đoàn thanh niên, Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội Chữ thập đỏ và các tổ chức chính trị - xã hội thuộc phường

- Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân, người có công, gia đình chính sách tham gia hưởng ứng các hoạt động khám, chăm sóc sức khỏe theo kế hoạch.

- Đoàn thanh niên phường bố trí đủ nhân lực thực hiện trông giữ xe, tiếp đón, phân luồng, hướng dẫn và đưa đối tượng đến các phòng khám bệnh.

- Hội Chữ thập đỏ, Hội Liên hiệp phụ nữ phường thực hiện tiếp nhận các phần quà, phần thuốc từ bệnh viện Phổi Trung ương để phát cho các đối tượng đến thăm khám.

7. Đề nghị Bệnh viện Quân y 354, Bệnh viện Phổi Trung ương

7.1. Đề nghị Bệnh viện Quân y 354 chuẩn bị nhân lực, phương tiện, trang thiết bị y tế khám bệnh, bố trí đủ các khoa phòng để tổ chức khám bệnh, tư vấn, cấp thuốc miễn phí cho người có công, gia đình chính sách trên địa bàn phường; bố trí các vị trí để nước uống phục vụ các đối tượng đến khám.

7.2. Đề nghị Bệnh viện Phổi Trung ương chuẩn bị đủ và thực hiện cấp thuốc miễn phí cho người có công, các gia đình chính sách tham gia khám.

UBND phường Ngọc Hà đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội phường và bệnh viện Quân Y 354, bệnh viện Phổi Trung ương phối hợp triển khai; Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện để công tác khám bệnh, chăm sóc sức khỏe, cấp phát thuốc cho người có công, gia đình chính sách trên địa bàn phường đạt kết quả tốt và báo cáo gửi về UBND phường trước ngày 15/7/2026 (thông qua phòng Văn hóa - Xã hội) để tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư lệnh thủ đô;
- VP UBND thành phố Hà Nội;
- Các Sở: Nội vụ; Y tế;
- TT Đảng ủy, TT HĐND phường;
- UB MTTQ; các tổ chức CT - XH phường;
- CT, các PCT UBND phường;
- Các phòng: VHXX; KTHT&ĐT; VP
- Các đơn vị: Ban CHQS; Trạm Y tế phường;
- Bệnh viện Quân y 354, BV Phổi TW;
- Công an phường;
- Các Chi bộ, Tổ dân phố;
- Lưu: VT, VHXX.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Hưng

